
Programma pluriennale della formazione
professionale per gli anni formativi 2020/2021,
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024

Aggiornamento, integrazione ed estensione di un ulteriore anno
formativo 
Delibera n. 1661 del 16/09/2022

Aggiornamento, integrazione ed estensione di un ulteriore anno formativo del "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e
2022/2023", adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, approvato con
la deliberazione n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i..

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1661 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Aggiornamento, integrazione ed estensione di un ulteriore anno formativo del "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023",
adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, approvato con la deliberazione n.
1188 del 07.08.2020 e s.m.i..
Il giorno 16 Settembre 2022 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2022-S116-00155
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 64 
Il Relatore comunica Visto l'articolo 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015 che stabilisce che,
fino all'adozione del piano provinciale per il sistema educativo previsto dall'articolo 35 della Legge
Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola 2006), e del relativo documento di attuazione,
per la definizione della riorganizzazione dell'offerta scolastica e formativa a partire dall'anno scolastico 2016-
2017, la Provincia adotta un atto di programmazione, aggiornabile, a carattere pluriennale dell'offerta
formativa della formazione professionale che include i relativi indirizzi e obiettivi generali, i criteri e gli
standard dimensionali, nonché l'offerta formativa. L'atto è approvato dalla Giunta provinciale,
previo parere della competente commissione permanente del Consiglio provinciale, sentito il Comitato



provinciale di programmazione della formazione professionale.
Considerato che, in attuazione a quanto previsto dalla legge sopra richiamata, la Giunta provinciale ha
adottato, ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015 con la deliberazione n.
1188 del 07.08.2020, il "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2020/2021 e 2021/2022", che è stato successivamente esteso di un ulteriore anno formativo ed aggiornato,
rispettivamente con le deliberazioni n. 866 del 28.05.2021 e n. 2172 del 10.12.2021,
approvando conseguentemente il "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni
formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023". Il piano finanziario di detto Programma è
riportato nell'allegato 2 della deliberazione n. 2172/2021.
Per garantire, attraverso le qualifiche e i diplomi, figure professionali molto richieste dal mondo del lavoro e
che assicurano un'occupabilità al passo con i tempi, si rende necessario aggiornare il Programma, di cui
sopra, estendendolo all'a.f. 2023/2024 e integrando al contempo il quadro dell'offerta formativa con
l'attivazione di due nuovi percorsi per il conseguimento del diploma di tecnico, di cui uno di Tecnico
dell'acconciatura ed uno per adulti di Tecnico di trattamenti estetici, e un ulteriore Corso Annuale per l'Esame
di Stato oltre a tre nuovi percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore rispettivamente nei settori
della Logistica, della Contabilità d'Impresa e della Robotica, incrementando così la filiera lunga a carattere
professionalizzante del sistema educativo trentino. Allo stesso tempo per garantire un maggior numero di
posti disponibili alcuni percorsi di Alta Formazione Professionale, realizzati fino ad ora in forma integrata,
tornano ad essere percorsi standard.
Si propone quindi di aggiornare e integrare il "Programma pluriennale della formazione professionale
relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023" adottato con deliberazione n. 1188 del
07.08.2020 e s.m.i., provvedendo a:
• aggiornare il quadro dell'offerta formativa con i percorsi di Istruzione e Formazione Professionale per l'a.f.
2023/2024, di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore per l'anno 2023 e con i percorsi di Alta Formazione
Professionale dell'edizione 2023-2024;
• integrare l'offerta formativa con l'attivazione di due nuovi percorsi per il conseguimento della qualifica di
Tecnico e tre nuovi percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore nei settori della Logistica, della
Contabilità d'Impresa e della Robotica per l'anno 2023 come indicato nel testo del Programma di cui
all'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• realizzare, nella forma "standard", i percorsi di Alta formazione Professionale di "Tecnico Superiore per
l'automazione ed i sistemi meccatronici", "Tecnico superiore per le infrastrutture di rete, di virtualizzazione e
cloud computing", "Tecnico Superiore di cucina e della ristorazione" e "Tecnico RIFERIMENTO :
2022-S116-00155
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 64 
superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva" stabilendo che l'edizione 2023-2024 di quest'ultimo
percorso venga gestito da ENAIP Trentino nella sede di Riva del Garda;
• aggiornare ed integrare il piano finanziario del Programma e le relative prenotazioni fondi, che individuano
le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dello stesso come riportato negli allegati n. 2 "Piano
finanziario" e n. 3 "Prenotazioni fondi", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Si propone, pertanto, di approvare il "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli
anni formativi 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024" con le relative tabelle finanziarie,
di cui agli allegati n. 1 "Programma", n. 2 "Piano finanziario" e n. 3 "Prenotazioni fondi", parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento.
Qualora gli interventi formativi individuati con il presente Programma in relazione ai fabbisogni rilevati per il
sistema duale (percorsi del IV anno, di apprendistato di I livello e di diploma di tecnico per adulti) e i
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore rientrassero nell'ambito degli interventi finanziabili sul
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si provvederà all'aggiornamento della programmazione delle relative
risorse finanziarie e alle eventuali necessarie integrazioni al "Documento dei criteri e delle modalità di
finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile
dall'a.f. 2022/23.
Preso atto che i finanziamenti relativi all'Alta Formazione Professionale e ai percorsi di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore per l'esercizio finanziario 2022 sono stati interamente già assegnati come sotto



riportati:
- per i percorsi dell'Alta Formazione Professionale - edizione 2022-2023 - prima annualità 2022
con determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 8203 del 21.12.2021 a favore delle Istituzioni formative paritarie sul capitolo 252110 dell'esercizio
finanziario 2022 per euro 962.236,51 e per le Istituzioni scolastiche sul capitolo 252120 dell'esercizio
finanziario 2022 per euro 180.000,00;
- per i percorsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore - edizione annuale 2022 - con determinazione del
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 987 di data
07.02.2022 a favore di una Istituzione formativa paritaria sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2022
per euro 90.000,00 per la realizzazione del percorso pilota di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
denominato "Creazione di cartoni animati".
Verificato che, relativamente al capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2022, il Programma evidenzia per
l'a.f. 2022-2023, annualità 2022, per l'Alta Formazione Professionale una previsione di spesa di euro
1.030.000,00 che risulta maggiore rispetto agli impegni giuridici adottati con la determinazione n. 8203 sopra
citata pari a euro 962.236,51, è possibile procedere a liberare le risorse residue sulla prenotazione fondi n.
2016753 posizione 17 per euro 67.763,49 rendendole disponibili sul relativo capitolo di bilancio e aggiornare
il piano finanziario allegato alla presente deliberazione per tener conto della suddetta riduzione.
Al presente Programma si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui all'art. 17 della legge sulla
programmazione provinciale (L.p. n. 4 del 1996).
RIFERIMENTO : 2022-S116-00155
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 64 
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore,
- visti gli atti citati in premessa,
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, tenuto conto del principio di esigibilità,
- vista la deliberazione n. 6 del 15 gennaio 2016 e acquisiti i relativi pareri prodotti con note prot. n.
545230 del 03.08.2022 e n. 550185 del 05.08.2022,
- visto il parere positivo espresso dal Comitato provinciale di Programmazione della Formazione
Professionale in data 03.08.2022,
- visto il parere espresso della competente Commissione permanente del Consiglio provinciale in data
13/09/2022,
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di aggiornare ed integrare, per le motivazioni meglio precisate in premessa, il "Programma pluriennale
della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023", adottato ai
sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 del 3 giugno 2015 con la deliberazione n. 1188 del 7 agosto
2020 e modificato con la deliberazione n. 2172 del 10.12.2021, con l'offerta formativa dei percorsi di
Istruzione e Formazione Professionale dell'a.f. 2023/2024, dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica
Superiore per l'anno 2023
e dei percorsi di Alta Formazione Professionale dell'edizione 2023-2024;
2. di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il "Programma pluriennale della formazione
professionale relativo agli anni formativi 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024" (di seguito
"Programma"), adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9
del 3 giugno 2015, e le relative tabelle finanziarie di cui rispettivamente agli allegati n. 1
"Programma " e n. 2 "Piano finanziario", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
3. di sostituire l'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 2172/2021, con l'Allegato 1
"Programma" avente ad oggetto il "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli anni
formativi 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024";
4. di sostituire l'Allegato 2 - Tabelle finanziarie, parte integrante e sostanziale della deliberazione 2172/2021,
con l'Allegato 2 "Piano finanziario del Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli
anni formativi 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024",



parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di ridurre, per le motivazioni meglio precisate in premessa, di euro 67.763,49 la prenotazione fondi n.
2016753 posizione 17 assunta con la deliberazione n. 2172 di data 10 dicembre 2021
sul capitolo 252110 dell'esercizio finanziario 2022, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa
somma;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00155
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 64 
6. di dare atto che il Programma di cui al punto 3., ha valenza:
A. sull'anno formativo (dal primo settembre al 31 agosto) per:
• la programmazione delle iniziative formative da assegnare alle istituzioni formative paritarie, la cui spesa è
prenotata sul capitolo 256000-001 del bilancio provinciale;
• la programmazione delle attività gestite direttamente dagli Istituti di formazione professionale provinciali,
finanziata sui capitoli 255350 e 252800 attraverso un modello formula based con apposita deliberazione della
Giunta Provinciale e in relazione al costo del personale insegnante, assegnato in base ai criteri specifici di
formazione dell'organico approvati dalla Giunta provinciale, con le risorse sui capitolo di bilancio 259500,
259502 e 259503;
B. sull'anno solare (dal primo gennaio al 31 dicembre) per:
• le azioni di sviluppo del sistema formativo di cui al capitolo 255400 del bilancio provinciale;
• la programmazione delle azioni e delle attività inerenti l'Alta Formazione Professionale e dei percorsi di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, la cui spesa è prenotata sui capitoli 252110 e 252120 del bilancio
provinciale.
7. di dare atto che il Programma include n. 4 percorsi per adulti di Operatore Socio Sanitario per l'a.f.
2022/2023 e n. 3 percorsi per adulti della stessa qualifica per l'a.f. 2023/2024 la cui spesa è a carico del
capitolo 311150 di competenza del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza il quale è
competente ad adottare i relativi provvedimenti;
8. di dare atto che i percorsi di Alta Formazione Professionale, realizzati dalla Fondazione Edmund Mach -
Istituto Agrario San Michele, sono finanziati nell'ambito dell'Accordo di Programma della Fondazione stessa;
9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, le risorse
finanziarie necessarie per la realizzazione delle azioni indicate nel Programma sono individuate:
a. per gli Istituti di formazione professionale provinciali a.1. sui capitoli 255350 e 252800, nell'ambito
dell'assegnazione finanziaria unitaria,
definita attraverso l'applicazione di un modello formula based, che viene approvata annualmente con
specifico provvedimento della Giunta provinciale;
a.2. sui capitoli di spesa 259500, 259502 e 259503 secondo quanto previsto dall'art. 63
delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs.
118/2011, per il costo del personale insegnante,
assegnato in base ai criteri specifici di formazione dell'organico approvati dalla Giunta provinciale;
b. per le istituzioni formative paritarie sui capitoli 255400, 255450-001 e 256000-001, come specificato nella
tabella 4.5 dell'allegato 2 del presente provvedimento;
c. per le istituzioni formative provinciali e paritarie, in relazione ai percorsi di Alta Formazione Professionale
e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, sui capitoli 252110 e 252120 per gli esercizi finanziari 2023
e 2024, come specificato nelle tabelle 4.6, 4.7 e 4.8 dell'allegato 2 del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00155
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 64 
10. di prenotare le risorse necessarie alla realizzazione del Programma di cui al punti precedenti come
indicato nell'allegato 3 "Prenotazione fondi", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
tenuto conto dell'esigibilità della spesa;
11. di rinviare a successivo provvedimento l'individuazione dei percorsi del IV anno per il conseguimento del
diploma di Tecnico, dei percorsi in apprendistato di I livello ai sensi e per gli effetti dell'art. 43 del D. lgs
81/2015 e dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore che potranno essere finanziati con le



eventuali risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 - investimento 1.4 nonché le
eventuali modiche e integrazioni al "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di
formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2022/23"approvato con
deliberazione di data odierna, che si rendessero necessarie per accedere a questa specifica tipologia di
finanziamento con contestuale aggiornamento della programmazione delle relative risorse finanziarie;
12. di rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema l'assegnazione delle attività formative e la determinazione dei
relativi finanziamenti ai sensi degli articoli 30, 35, 67, 67bis 68 e 69 della L.P. 7.8.2006 n. 5, dell'articolo 31
del D.P.P n. 42-149/Leg. e dell'articolo 12 comma 2 del D.P.P. n. 24-104/Leg. secondo le modalità previste
nel "Documento dei criteri e delle modalità
di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile
dall'a.f. 2022/2023" che verrà approvato con separata deliberazione di data odierna;
13. di dare atto che per le spesa derivante dal presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice
Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;
14. di dare atto che al presente Programma si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui all'art.
17 della legge sulla programmazione provinciale (L.p. n. 4 del 1996);
15. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00155
Pag 6 di 7 MAN
Num. prog. 6 di 64 
Adunanza chiusa ad ore 12:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


